1.
2.

3.
4.
5.

6.

7.

REQUERIMENTO - RINFE

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal solicitando-lhe
informações relacionadas à interdição da
Sala Especial do Museu de Santo André
Dr. Octaviano Armando Gaiarsa.

Senhor Presidente

No dia 27 de junho de 2019 estive em visita ao Museu de Santo André - Dr. Octaviano
Armando Gaiarsa, na qual logo na chegada observei Banners afixados informando as
atividades desenvolvidas no equipamento e o que me chamou atenção a informação da Sala
Especial “Todo mês uma nova exposição”.

Ocorre que a sala apresenta-se fechada, cancelando-se exposições programadas e
segundo informações utilizada apenas para depósito de materiais.

Sendo assim, e entendendo a importância para a cidade quanto o desenvolvimento de
práticas e atividades culturais voltadas à população, é que:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja expedido ofício
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando a Sua Excelência, nos termos do
artigo 58, incisos XVII e XXVIII, da Lei Orgânica do Município,  sob  pena  da Lei   Federal nº
12 527/2011   e   Decreto Municipal nº 16 646/2015, encaminhe a esta Casa de Leis,
informações relacionadas à interdição da Sala Especial do Museu de Santo André Dr.
Octaviano Armando Gaiarsa, entre as quais:

Informar, por gentileza, a esta Casa Legislativa:
Considerando que exposições estavam programadas, algumas há 2 anos, quais os
motivos da interdição da Sala Especial do Museu?
Para qual finalidade o espaço vem sendo utilizado?
A Secretaria de Cultura estará reagendando as exposições e atividades programadas?
A Secretaria de Cultura disponibilizará outro espaço para as atividades que estavam
agendadas?
Conforme divulgação na entrada por meio de Banner, informando exposições na Sala
Especial, qual providência a Administração Municipal pretende adotar sendo que o
mencionado espaço encontra-se interditado?
O espaço passará por reformas? Em caso afirmativo, informar data de inicio das obras
e enviar, a esta Casa Legislativa, cópia do inteiro teor do cronograma de serviços.

Ciências: 1) PAULO HENRIQUE PINTO SERRA - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de
Santo André

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 33003400310032003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 27 de junho de 2019.

Ver. Wagner Lima - PT
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 33003400310032003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-06-27T13:59:33-0300